
Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público  as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida  adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

Caderno Integrante da Edição nº 7933  |  Pato Branco, 17 e 18 de julho de 2021

 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 022/2021 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, 
usando de suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, no 
Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE, 

Art. 1º. AFASTAR o empregado púbico SANDRA DA SILVA FERREIRA - RG 7.617.769-4 da equipe 
pedagógica do NEI – Núcleo de Educação Itinerante, excluindo-se a gratificação prevista na Resolução 0024/2019 a 
partir de 01 de julho de 2021. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos da data de efetivo exercício. 
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, aos 
dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.  

Disnei Luquini 
Presidente  
CIRUSPAR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Ato do Gestor 
 

Resolução n°21 
 

14/07/2021 
 

 
 

 
 
 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – 
CIRUSPAR, usando de suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 
11.107, de 06 de abril de 2005, no Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, no 
Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) para atender as despesas nos seguintes Órgãos e Dotação 
Orçamentária: 

Código Especificação Fonte Valor 
05.01 Coordenação Médica   

105020005.2.005000 Manutenção da Coordenação Médica   

3.3.90.30 Material de Consumo 001 R$ 100.000,00 

Total R$ 100.000,00 

Art. 2° - Os recursos para fazer face as despesas com abertura do Crédito Adicional 
Suplementar no “caput” do Artigo 1° deste ato correrão por conta da redução parcial ou total 
das dotações orçamentárias que abaixo especifica: 

Código Especificação Fonte Valor 
05.01 Coordenação Médica   
105020005.2.005000 Manutenção da Coordenação Médica   
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 001 R$ 100.000,00 
    

Total R$ 100.000,00 

 
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Pato Branco, 14 de julho de 2021. 
 
 
 
 

Disnei Luquini 
Presidente do CIRUSPAR 

Fls. 01/01 

Abre Crédito Adicional 
Suplementar por 
Anulação de Dotações no 
valor de R$100.000,00 
(cem mil reais) no 
Orçamento Vigente. 

 

CNPJ 14.896.759/0001-09 
 

RESOLUÇÃO Nº 023/2021 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, 

usando de suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, no 
Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE, 
Art. 1º NOMEAR em virtude da aprovação no Concurso Público nº 001/2019, a empregada pública nomeada abaixo, 
considerada apta, a contar o efetivo exercício a partir da data citada: 

Empregado Público RG Função Data 
Cleonice Delfis De Lemos 9.264.607-6 Técnica de Enfermagem - Chopinzinho 16/7/2021 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos da data de efetivo exercício. 

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, aos 
dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um. 

Disnei Luquini 
Presidente  
CIRUSPAR 

 

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  
Espécie: Contrato nº 10/2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/PR 
Contratado: PALMAS COMÉRCIO DE GÁS LTDA 
CNPJ nº: 07.829.414/0001-77 
Modalidade: CONVITE Nº 08/2021 – Lei nº 8666/93.  
Objeto: Aquisição de material de consumo e expediente para a Câmara Municipal de 
Palmas/PR, conforme Processo de Licitação na Modalidade Convite.  
Valor Global: R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais). 
Vigência: De 16 de Julho de 2021 até 16 de Julho de 2022.  
Dotação: 1.100.3.3.90.30.00.00.00.00 
      1.100.3.3.90.30.16.00.00.00 
  
 
Palmas/PR, em 16 de Julho de 2021. 
 
                                                                     
 
 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
Presidente da Câmara Municipal de Palmas/PR 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CLEVELÂNDIA-PR 

 
RESOLUÇÃO Nº. 04/2021 

 
Súmula – APROVA A ADESÃO Á DELIBERAÇÃO 024/2021 DO INCENTIVO 
ORFÃOS DO COVID-19 – CEDCA/PR; 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –CMDCA de 
Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal Nº. 1345/1993, alterada pela Lei Municipal nº 2.067/2007. 
Considerando plenária realizada em 15 de Julho de 2021. 
RESOLVE: 
Art. 1° Aprovar a Adesão à Deliberação 024/2021 do Incentivo Órfãos do Covid 
-19 – CEDCA/PR. 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Clevelândia, 15 de Julho de 2021. 
Henrique Dall’asta 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
Aditivo n° 02 ao Contrato nº 143/2020 - Pregão Presencial nº 105/2020. Contratante: 
Município de Coronel Vivida. Contratada: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ 
n.º 04.949.630/0001-68. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de 
EXECUÇÃO, embasado nos termos da Cláusula Terceira, no artigo 57, § 1º, da Lei nº 
8.666/93, e ofício do Secretário de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente e deliberação 
superior. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias, de 12.07.2021 a 09.09.2021.  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 09 de julho de 2021. Anderson 
Manique Barreto, Prefeito. 
 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR.
                         

                RUA: Elpí�dio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122

                    CEP.   85.548-000          -           Hono� rio  Serpa           -            Parana�                

                                            
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ERRATA AO AVISO DE REABERTURA  DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº35/2021

 
Na publicação referente a reabertura de licitação pregão presencial 35/2021 , veiculada no
dia 16 de Julho  de 2021 no diário dos municípios do Paraná , edição 2307 e no diário do

sudoeste edição 7932 , onde se lê : Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais
aquisição de combustível tipo gasolina comum, etanol, diesel S10, diesel S500 para
abastecer a frota do Município de Honório Serpa.

Leia-se: 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de combustível tipo
diesel S10, diesel S500 para abastecer a frota do Município de Honório Serpa.

Honório Serpa, 16 de Julho  de 2021.

Lucio Diego Guerra
Pregoeiro

1

 
 

Município de Itapejara D’Oeste - Diária – Ato n° 171/2021 
DADOS DO SOLICITANTE 

Nome: Rodrigo Schuastz, Matrícula: 111546-1. Órgão de Lotação: Depto de Saúde. Cargo ou função: 
Motorista. ACOMPANHANTES: Matheus H. de O. Rodrigues com acompanhante, Valdelirio Frigo e 
Teresinha M. Frigo DADOS DA VIAGEM: Data da Viagem: saída dia 14/07/2021 as 12h00min e retorno 
dia 17/07/2021 as 19h00. Destino: Curitiba. Valor de diárias: R$ 875,00. Transporte utilizado: Cronos 
(carro oficial). Finalidade da viagem: Consulta e Quimioterapia. Órgãos/locais a serem visitados ou 
eventos: H. Erasto, e H. Psiquiátrico de Piraquara. Declaro estar ciente das normas previstas na Lei 
Municipal nº. 1911/2020, que aprova o regimento das diárias. Itapejara D’Oeste, 14.07.2021. 

Município de Itapejara D’Oeste - Diária – Ato n° 172/2021 
DADOS DO SOLICITANTE 

Nome: Rodrigo Schuastz, Matrícula: 111546-1. Órgão de Lotação: Depto de Saúde. Cargo ou função: 
Motorista. ACOMPANHANTES: Pedro H. Farias com acompanhante, Nelson D. Zdziarrski e Karolaine 
de Avila DADOS DA VIAGEM: Data da Viagem: saída dia 19/07/2021 as 12h00min e retorno dia 
21/07/2021 as 19h00. Destino: Curitiba. Valor de diárias: R$ 625,00. Transporte utilizado: Cronos (carro 
oficial). Finalidade da viagem: Consulta. Órgãos/locais a serem visitados ou eventos: H. Pequeno Príncipe. 
Declaro estar ciente das normas previstas na Lei Municipal nº. 1911/2020, que aprova o regimento das 
diárias. Itapejara D’Oeste, 16.07.2021. 

Município de Itapejara D’Oeste - Diária – Ato n° 173/2021 
DADOS DO SOLICITANTE 

Nome: Joãozinho da Maia, Matrícula: 112305-1. Órgão de Lotação: Depto de Saúde. Cargo ou função: 
Motorista. ACOMPANHANTES: Luan Sartori e acompanhante. DADOS DA VIAGEM: Data da 
Viagem: saída dia 19/07/2021 as 05h00min e retorno dia 19/07/2021 as 18h00. Destino: Cascavel. Valor 
de diárias: R$ 125,00. Transporte utilizado: Cronos (carro oficial). Finalidade da viagem: Consulta. 
Órgãos/locais a serem visitados ou eventos: UOPECCAN. Declaro estar ciente das normas previstas na Lei 
Municipal nº. 1911/2020, que aprova o regimento das diárias. Itapejara D’Oeste, 16.07.2021. 

DECRETO Nº 112/2021 
DATA: 16.07.2021 
SÚMULA: Dispõe sobre o Regime Especial de 
Atividades Pedagógicas no formato Semipresencial, em 
caráter excepcional, em razão da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências. 
Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara 

D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso 
IX, do artigo 64, da Lei Orgânica Municipal de Itapejara D’Oeste, e  
Considerando a Pandemia do Coronavírus (COVID-19) pela OMS – Organização Mundial de 
Saúde; 
Considerando o disposto no § 4º do Art. 32, da Lei Federal nº 9.394/96 – LDB, de 20 de 
dezembro de 1996; 
Considerando o Protocolo Municipal de Volta às Aulas Presenciais do município de Itapejara 
D’Oeste, aprovado pelo “Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia do COVID-19, no 
âmbito da Educação; 
Considerando os Protocolos de Biossegurança das instituições de ensino municipais, elaborado 
pelos Comitês escolares de “Volta às Aulas”; 
Considerando os boletins epidemiológicos do Coronavírus e parecer favorável da Vigilância 
Sanitária e do Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Gerenciamento em Saúde da COVID-19 
para o cronograma de Retorno das Atividades Pedagógicas Semipresenciais.  DECRETA: 
Art. 1º Fica autorizado no âmbito da Rede Municipal de Educação de Itapejara D’Oeste, Estado 
do Paraná, o retorno gradual das Atividades Pedagógicas Semipresenciais, desde que atendidas as 
diretrizes e medidas de prevenção, controle e monitoramento da COVID-19, nas instituições de 
ensino; 
§ 1º O Departamento Municipal de Educação regulamentará por meio de Instrução Normativa o 
retorno gradativo das Atividades Pedagógicas Semipresenciais e Não Presenciais. 
Art. 2º Cabe ao Departamento Municipal de Educação, orientar a organização do retorno às 
Atividades Pedagógicas Semipresenciais, elaborando o cronograma de retorno e oferecendo 
suporte necessário às instituições de ensino. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor a partir de sua data de publicação.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Itapejara D’ Oeste, Estado do Paraná, aos 16 (dezesseis) dias 
do mês de julho de 2021. 

                    Vilmar Schmoller                                          Vlademir Lucini 
          Prefeito Municipal                                 Dir. Depto de Administração 

 

 

RELATÓRIOS LEI Nº4320/64, RREO 3º BIMESTRE E RGF 1º SEMESTRE DE 2021 
RREO Referente 3º Bimestre/2021 e RGF 1º Semestre/2021. 
------------------------------------------------------- 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 19 de JULHO de 2021, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 1 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021 – PMM 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS fornecimentos de 
pedras de granitos e cubas para atender demanda da Secretaria de 
Obras Públicas, Planejamento e Projetos e demais Secretarias 
desta Municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 05 de Agosto de 2021 às 09h00min, na 
sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br.  
Maiores informações pelo fone (046) 3243–1122.  

Mangueirinha, 16 de Julho de 2021. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 

 
 
 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                     17 e 18 de julho de 2021Publicações legaisB2

 Edição nº 7933

 
TERMO ADITIVO DE PARALISAÇÃO/ SUSPENSÃO DA 
ORDEM DE SERVIÇOS AO CONTRATO N° 0028/2021- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: SANTIAGO PAVIMENTAÇÕES EIRELI, 
CNPJ: 07.852.815/0001-48 
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objeto a 
Paralização/Suspenção da Ordem de Serviços referente ao 
Contrato nº 028/2021, o qual tem por objeto a execução de 
“3.752,49 m², sobre pedras irregulares incluindo serviços 
preliminares, revestimento, meio fio com sarjetas, serviços de 
urbanismo, sinalização de trânsito e ensaios tecnológicos, nas 
ruas abaixo: 
Rua Euclides de Cunha Ribas (entre Rua José Felix Siqueira e 
Rua José Lustosa Dangui); 
Rua Euclides da Cunha Ribas (entre José Lustosa e Dangui e 
Rua Euclides Ferreira Siqueira); 
Rua Euclides de Cunha Ribas (entre Rua Euclides Ferreira 
Siqueira e Rua João Soares Filho); 
Rua Euclides Ferreira Siquera (entre Rua Maurilio de Moura e 
Rua Antonio Taquis Dangui); 
Rua João Ferreira Pimpão ( entre a Rua Major Felix e Rua 
Antonio Taquis Dangui); 
Rua João Soares Filho (entre Rua Maurilio de Moura e Rua 
Euclides da Cunha Ribas); 
Rua Maurilio de Moura (entre a Rua Lustosa Dangui e Rua 
João Soares Filho). 
FUNDAMENTOS: A presente Suspensa/Paralização, encontra-
se respaldo na Cláusula Quarta alíneas “e” e “f”, do contrato 
supracitado, e embasamento legal no art. 65, inciso I aliena “a” 
da Lei nº 8.666/93. 
PRAZO DE SUSPENSÃO–60 (sessenta) dias 
DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2021 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº076/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: AEM COMUNICAÇÃO 
ONLINE LTDA 
CNPJ/MF n.º 20.835.315/0001-66 
OBJETO: Contratações de serviços de sonorização, filmagens, 
fotografias, projeção com multimídia e telão, transmissões de 
áudio e vídeo, produções de programas online, visando atender 
a demanda das secretarias desta municipalidade. 
Item Quant Unid. Especificação Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

10 25  SRV FILMAGEM e produção de vídeo 
em reuniões, palestras, 
audiências, seminários e demais 
eventos deste município, edição 
finalizada com os melhores 
momentos e realização de 
entrevistas com os principais 
organizadores.  

605,00  15.125  

11 15  SRV FILMAGEM NA INTEGRA com no 
mínimo 02 (duas) câmeras 
profissionais em reuiniões, 
palestras, audiências, seminários, 
e demais eventos deste município, 
com duração de até 03 (três) 
horas. A entrega em arquivo digital 
com a devida edição de imagens, 
deve ser realizada em até 07 
(sete) dias da realização do 
evento, fornecida em mídia digital 
(HD, pen drive ou DVD de dados).  

1.065,00  15.975  

15 15  SRV TRANSMISSÃO de audio e vídeo 
on line e/ou redes sociais com 
câmeras e placa de captura de 
vídeo em HDMI.  

1.278,00  19.170  

16 25  SRV PRODUÇÃO DE PROGRAMAS 
online com transmissão ao vivo, 
em estúdio, com filmadoras, mesa 
de corte de imagens e edição 
profissional.  

1.586,00  39.650  

17 100  UN PRODUÇÃO DE PEÇAS 
PUBLICITÁRIAS para eventos, 
programas institucionais, avisos 
comunitários, entre outros. 

58,00  5.800  

18 100  UN DIVULGAÇÕES INSTITUCIONAIS 
EM SITES LOCAIS para maior 
publicidade de avisos comunitários 
e ações de todas as repartições 
públicas. 

63,00  6.300  

19 5  UN PRODUÇÃO DE VÍDEOS 
INSTITUCIONAIS (até 5 minutos) 
de potencialidades turísticas e 
econômicas de Mangueirinha-PR. 

3.200,00  16.000  

 

VALOR TOTAL: R$ 118.020,00 (cento e dezoito mil e vinte 
reais).                           
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2021 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

ERRATA 
RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO DIA 12 DE JULHO DE 
2021, EFETUADA NO DIÁRIO DO SUDOESTE, PÁGINA 
203/261, PASSANDO A VIGER A SEGUINTE REDAÇÃO: 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2021. – PMM  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
 CONTRATADA: D&Z ODONTOMED LTDA 
CNPJ: 42.468.343/0001-25 
ONDE SE LÊ:  046/2021 
LEIA-SE: 075/2021 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº070/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: A. LAUXEN MERCADO 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF n.º 15.158.600/0001-50 
OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis, para atender a 
demanda da secretaria de Educação desta municipalidade. 

Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

12 400 CX LUVA DE 
PROCEDIMENTO 
EM VINIL Tam M- 
Luva de 
procedimento 
sem Látex, 
fabricada em 
PVC, 
transparente, não 
estéril, levemente 
talcada, 
lubrificada com pó 
bioabsorvível. 
Produto aprovado 
pelo INMETRO e 
pelo Ministério do 
Trabalho (CA). 
Caixa com no 
mínimo 100und  

INOVEN 117,78  47.112 

 
VALOR TOTAL: R$ 47.112,00 (quarenta e sete mil cento e 
doze reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA:14 de junho de  2021 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº071/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: A. P. THALHEIMER – ME 
CNPJ/MF n.º 78.249.000/0001-17 
OBJETO: Fornecimento de artefatos de concreto, sendo 
palanques, pavers, canaletas, meio fios, vigas e cimento, 
conforme quantitativos e especificações descritos abaixo: 
Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

1 80 UN PALANQUES DE 
CONCRETO c/treliça 
4,2MM 3,0mx10x10x10 
RETO - Conforme 
legislação nacional da 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) e NBR 
12655(3)  

SORRISO 44,00  3.520 

2 70 UN PALANQUES DE SORRISO 47,00  3.290 

VALOR TOTAL: R$ 118.020,00 (cento e dezoito mil e vinte 
reais).                           
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2021 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

ERRATA 
RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO DIA 12 DE JULHO DE 
2021, EFETUADA NO DIÁRIO DO SUDOESTE, PÁGINA 
203/261, PASSANDO A VIGER A SEGUINTE REDAÇÃO: 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2021. – PMM  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
 CONTRATADA: D&Z ODONTOMED LTDA 
CNPJ: 42.468.343/0001-25 
ONDE SE LÊ:  046/2021 
LEIA-SE: 075/2021 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº070/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: A. LAUXEN MERCADO 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF n.º 15.158.600/0001-50 
OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis, para atender a 
demanda da secretaria de Educação desta municipalidade. 

Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

12 400 CX LUVA DE 
PROCEDIMENTO 
EM VINIL Tam M- 
Luva de 
procedimento 
sem Látex, 
fabricada em 
PVC, 
transparente, não 
estéril, levemente 
talcada, 
lubrificada com pó 
bioabsorvível. 
Produto aprovado 
pelo INMETRO e 
pelo Ministério do 
Trabalho (CA). 
Caixa com no 
mínimo 100und  

INOVEN 117,78  47.112 

 
VALOR TOTAL: R$ 47.112,00 (quarenta e sete mil cento e 
doze reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA:14 de junho de  2021 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº071/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: A. P. THALHEIMER – ME 
CNPJ/MF n.º 78.249.000/0001-17 
OBJETO: Fornecimento de artefatos de concreto, sendo 
palanques, pavers, canaletas, meio fios, vigas e cimento, 
conforme quantitativos e especificações descritos abaixo: 
Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

1 80 UN PALANQUES DE 
CONCRETO c/treliça 
4,2MM 3,0mx10x10x10 
RETO - Conforme 
legislação nacional da 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) e NBR 
12655(3)  

SORRISO 44,00  3.520 

2 70 UN PALANQUES DE SORRISO 47,00  3.290 

CONCRETO c/treliça 
4,2MM 3,0mx10x10x10 
CURVO - Conforme 
legislação nacional da 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) e NBR 
12655(3)  

3 100 UN MESTRE DE 
CONCRETO C/ 
ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/16 
MEDIDAS 
17X17X3,0M RETO- 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) E NBR 
12655(3) 

SORRISO 72,00  7.200 

4 70 UN MESTRE DE 
CONCRETO C/ 
ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/4 MEDIDAS 
112X15 X15X3,0M 
CURVO- CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118 (01) 
NBR 12654 (2) E NBR 
12655 (3) 

SORRISO 68,50  4.795 

5 100 UN MESTRE DE 
CONCRETO 
C/ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/16 
MEDIDAS 17x17x3,0M 
CURVO - CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) E NBR 
12655(3) 

SORRISO 68,00  6.800 

6 70 UN MESTRE DE 
CONCRETO 
C/ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/4 MEDIDAS 
112X15X15X3,0m 
RETO - CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) e NBR 
12655(3) 

SORRISO 64,00  4.480 

7 1.500 M2 PAVER NATURAL 
com medidas 20X10X4 
cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 33,00  49.500 

8 1.500 M2 PAVER NATURAL 
com medidas 20X10X6 
cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 35,50  53.250 

9 150 M2 PAVER PADO TATIL 
DIRECIONAL COM 
MEDIDAS 
20X10X4CM 

SORRISO 35,50  5.325 

10 100 M2 PAVER TÁTIL 
DIRECIONAL com 
medidas 20X10X4 cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 35,50  3.550 

11 1.000 M2 PAVER PADO TATIL 
DIRECIONAL com 
medidas 20X10X6 cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 55,00  55.000  

12 500 M2 PAVER PADO TATIL 
ALERTA com medidas 
20X10X6 cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 55,00  27.500 

13 20.000 UN BLOCO DE 
CONCRETO 
14x19x39, PADRÃO 
CLASSE "C" (MAIOR 
OU IGUAL 30 MPA E 
PAREDE DE 20MM). 

SORRISO 3,30  66.000 

14 2.000 UN CANALETA DE 
CONCRETO 
14x19x39, PADRAO 
CLASSE "C" (MAIOR 
OU IGUAL 30 MPA E 
PAREDE DE 20MM). 

SORRISO 3,90  7.800 

18 2.500 UN MEIO FIO PAREDE 
ALTA com medidas 
minimas, base inferior 
e= 30cm, base parede 
superior e= 9 cm, base 
parede superior mesa 
e= 20cm, altura da 
mesa de e= 7cm, 
altura parede interna 
e= 15cm, altura parede 
extrena e=22cm, 
largura da base da 
mesa e=20cm, 
comprimento 80 cm 
com concreto 20 mpa  

SORRISO 13,70  34.250  

25 625 UN (COTA EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP E MEI) 

SUPREMO 31,90  19.937,50  

CONCRETO c/treliça 
4,2MM 3,0mx10x10x10 
CURVO - Conforme 
legislação nacional da 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) e NBR 
12655(3)  

3 100 UN MESTRE DE 
CONCRETO C/ 
ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/16 
MEDIDAS 
17X17X3,0M RETO- 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) E NBR 
12655(3) 

SORRISO 72,00  7.200 

4 70 UN MESTRE DE 
CONCRETO C/ 
ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/4 MEDIDAS 
112X15 X15X3,0M 
CURVO- CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118 (01) 
NBR 12654 (2) E NBR 
12655 (3) 

SORRISO 68,50  4.795 

5 100 UN MESTRE DE 
CONCRETO 
C/ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/16 
MEDIDAS 17x17x3,0M 
CURVO - CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) E NBR 
12655(3) 

SORRISO 68,00  6.800 

6 70 UN MESTRE DE 
CONCRETO 
C/ARMAÇÃO DE 
FERRO 5/4 MEDIDAS 
112X15X15X3,0m 
RETO - CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
NACIONAL DA 
ABNT.NBR 6118(01) 
NBR 12654(2) e NBR 
12655(3) 

SORRISO 64,00  4.480 

7 1.500 M2 PAVER NATURAL 
com medidas 20X10X4 
cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 33,00  49.500 

8 1.500 M2 PAVER NATURAL 
com medidas 20X10X6 
cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 35,50  53.250 

9 150 M2 PAVER PADO TATIL 
DIRECIONAL COM 
MEDIDAS 
20X10X4CM 

SORRISO 35,50  5.325 

10 100 M2 PAVER TÁTIL 
DIRECIONAL com 
medidas 20X10X4 cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 35,50  3.550 

11 1.000 M2 PAVER PADO TATIL 
DIRECIONAL com 
medidas 20X10X6 cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 55,00  55.000  

12 500 M2 PAVER PADO TATIL 
ALERTA com medidas 
20X10X6 cm - 
VIBROPRENSADO, 
conforme normas 
ABNT NBR 9781/2013 
NBR 9050/2004 

SORRISO 55,00  27.500 

13 20.000 UN BLOCO DE 
CONCRETO 
14x19x39, PADRÃO 
CLASSE "C" (MAIOR 
OU IGUAL 30 MPA E 
PAREDE DE 20MM). 

SORRISO 3,30  66.000 

14 2.000 UN CANALETA DE 
CONCRETO 
14x19x39, PADRAO 
CLASSE "C" (MAIOR 
OU IGUAL 30 MPA E 
PAREDE DE 20MM). 

SORRISO 3,90  7.800 

18 2.500 UN MEIO FIO PAREDE 
ALTA com medidas 
minimas, base inferior 
e= 30cm, base parede 
superior e= 9 cm, base 
parede superior mesa 
e= 20cm, altura da 
mesa de e= 7cm, 
altura parede interna 
e= 15cm, altura parede 
extrena e=22cm, 
largura da base da 
mesa e=20cm, 
comprimento 80 cm 
com concreto 20 mpa  

SORRISO 13,70  34.250  

25 625 UN (COTA EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP E MEI) 

SUPREMO 31,90  19.937,50  

- CIMENTO CPII Z-32- 
composição clinquer + 
gesso 76 a 94%, 
pozolana 6 a 14%, 
saca de 50 kg.  

26 200 M2 LAJE PRÉ MOLDADA 
TRELIÇADA com TR 
8L para vãos de até 3 
metros, com treliça 
belgo com 8cm de 
altura, a base de 12 a 
14 cm com espessura 
de 4cm, sobrecarga de 
150kgm² e sua 
forração de lajota de 
cerâmica h8 - com o 
fornecimento da 
responsabilidade 
técnica por metro 
quadrado. 

SORRISO 59,90  11.980 

27 200 M2 LAJE PRÉ MOLDADA 
TRELIÇADA com TR 
8L para vãos de até 5 
metros, com treliça 
belgo com 8cm de 
altura, a base de 12 a 
14 cm com espessura 
de 4cm, sobrecarga de 
150kgm² e sua 
forração de lajota de 
cerâmica h8 - com o 
fornecimento da 
responsabilidade 
técnica por metro 
quadrado. 

SORRISO 59,90  11.980 

29 1.875 UN (COTA LIVRE) - 
CIMENTO CPII Z-32- 
composição clinquer + 
gesso 76 a 94%, 
pozolana 6 a 14%, 
saca de 50 kg. 

SUPREMO 31,90  59.812,50  

 
VALOR TOTAL: R$ 435.970,00 (quatrocentos e trinta e cinco 
mil novecentos e setenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº072/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: DERIVADOS DE CIMENTO 
PATO BRANCO LTDA - EPP 
CNPJ/MF n.º 79.847.687/0001-55 
OBJETO: Fornecimento de artefatos de concreto, sendo 
palanques, pavers, canaletas, meio fios, vigas e cimento, 
conforme quantitativos e especificações descritos abaixo: 
Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

16 100 UN PEÇA PARA 
ROTATÓRIA C/ 
MEDIDAS 
MINIMAS ALT 
BASE 
ESQUERDA=6CM 
ALT DA BASE 
DIREITA = 30CM, 
COMPRIMENTO 
SUPERIOR 
INCLINADA 
1,14MT, BASE 
PLANA 11CM 
COMPRIMENTO 
BASE INF 1,22MT, 
LARGURA DA 
BASE 
ESQUERDA INF 
20 CM, LARGURA 
DA BASE 
SUPERIOR 15CM, 
COM QUEBRA 
EM  

DERIVADOSPB 160,00  16.000 

22 50 M Viga tipo placa em 
concreto armado 
com até 8,00m de 
comprimento, 
75cm de largura e 
45cm de altura 
padrão DER/PR 
por metro linear - 
Conforme 
legislação nacional 
da ABNT.NBR 
6118(1) NBR 
12654 (2) e NBR 

DERIVADOSPB 1.050,00  52.500 

- CIMENTO CPII Z-32- 
composição clinquer + 
gesso 76 a 94%, 
pozolana 6 a 14%, 
saca de 50 kg.  

26 200 M2 LAJE PRÉ MOLDADA 
TRELIÇADA com TR 
8L para vãos de até 3 
metros, com treliça 
belgo com 8cm de 
altura, a base de 12 a 
14 cm com espessura 
de 4cm, sobrecarga de 
150kgm² e sua 
forração de lajota de 
cerâmica h8 - com o 
fornecimento da 
responsabilidade 
técnica por metro 
quadrado. 

SORRISO 59,90  11.980 

27 200 M2 LAJE PRÉ MOLDADA 
TRELIÇADA com TR 
8L para vãos de até 5 
metros, com treliça 
belgo com 8cm de 
altura, a base de 12 a 
14 cm com espessura 
de 4cm, sobrecarga de 
150kgm² e sua 
forração de lajota de 
cerâmica h8 - com o 
fornecimento da 
responsabilidade 
técnica por metro 
quadrado. 

SORRISO 59,90  11.980 

29 1.875 UN (COTA LIVRE) - 
CIMENTO CPII Z-32- 
composição clinquer + 
gesso 76 a 94%, 
pozolana 6 a 14%, 
saca de 50 kg. 

SUPREMO 31,90  59.812,50  

 
VALOR TOTAL: R$ 435.970,00 (quatrocentos e trinta e cinco 
mil novecentos e setenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº072/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: DERIVADOS DE CIMENTO 
PATO BRANCO LTDA - EPP 
CNPJ/MF n.º 79.847.687/0001-55 
OBJETO: Fornecimento de artefatos de concreto, sendo 
palanques, pavers, canaletas, meio fios, vigas e cimento, 
conforme quantitativos e especificações descritos abaixo: 
Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

16 100 UN PEÇA PARA 
ROTATÓRIA C/ 
MEDIDAS 
MINIMAS ALT 
BASE 
ESQUERDA=6CM 
ALT DA BASE 
DIREITA = 30CM, 
COMPRIMENTO 
SUPERIOR 
INCLINADA 
1,14MT, BASE 
PLANA 11CM 
COMPRIMENTO 
BASE INF 1,22MT, 
LARGURA DA 
BASE 
ESQUERDA INF 
20 CM, LARGURA 
DA BASE 
SUPERIOR 15CM, 
COM QUEBRA 
EM  

DERIVADOSPB 160,00  16.000 

22 50 M Viga tipo placa em 
concreto armado 
com até 8,00m de 
comprimento, 
75cm de largura e 
45cm de altura 
padrão DER/PR 
por metro linear - 
Conforme 
legislação nacional 
da ABNT.NBR 
6118(1) NBR 
12654 (2) e NBR 

DERIVADOSPB 1.050,00  52.500 



B3
 Edição nº 7933

DIÁRIO DO SUDOESTE
17 e 18 de julho de 2021 Publicações legais

12655(3) 
23 22 M (COTA 

EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP E 
MEI) - Viga tipo 
placa T em 
concreto armado 
com até 15,50m 
de comprimento, 
62cm de largura e 
62cm de altura 
padrão DER/PR 
por metro linear - 
Conforme 
legislação nacional 
da ABNT.NBR 
6118(1) NBR 
12654 (2) e NBR 
12655(3) 

DERIVADOSPB 992,74  21.840,28  

24 175 UN PLACAS PARA 
VIGAS TIPO "T" 
em concreto 
armado armado 
com 1,00m de 
comprimento, por 
0,50m de largura e 
com 7cm de 
espessura padrão 
DER/PR - 
Conforme 
legislação nacional 
da ABNT+.NBR 
6118(1) NBR 
12654 (2) e NBR 
12655(3)  

DERIVADOSPB 130,00  22.750 

28 68 M (COTA LIVRE) - 
Viga tipo placa T 
em concreto 
armado com até 
15,50m de 
comprimento, 
62cm de largura e 
62cm de altura 
padrão DER/PR 
por metro linear - 
Conforme 
legislação nacional 
da ABNT.NBR 
6118(1) NBR 
12654 (2) e NBR 
12655(3) 

DERIVADOSPB 992,74  67.506,32  

 
VALOR TOTAL: R$ 180.596.60 (cento e oitenta mil quinhentos 
e noventa e seis reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº073/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: NIENDIEKER & CIA LTDA 
CNPJ/MF n.º 05.267.432/0001-87 
OBJETO: Fornecimento de artefatos de concreto, sendo 
palanques, pavers, canaletas, meio fios, vigas e cimento, 
conforme quantitativos e especificações descritos abaixo: 

Item Quant Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

15 90  UN PEÇA DE 
CONCRETO 
PARA 
SINALIZAÇÃO 
DE TRANSITO, 
C/ MEDIDAS 
BASE INF 
20CM, BASE 
SUP 12CM, 
ALTURA 25 CM 
E 
COMPRIMENTO 
1,00MT EM 
CONCRETO 25 
MPA, COM 
ESTRUTURA 
DE FERRO 1/4 
E ESTRIBO 
5MM CADA 
15CM  

NIENDIEKER 110,00  9.900  

17 1.700  UN MEIO FIO 
PAREDE BAIXA 
com medidas 
minimas, base 
inferior 30cm, 
base parede 
superior 9 cm, 
base parede 
superior mesa 
20cm, altura da 
mesa de 7cm, 

NIENDIEKER 11,00  18.700  

altura parede 
interna 8cm, 
altura parede 
extrena 22cm, 
largura da base 
da mesa 20cm, 
comprimento 80 
cm com concreto 
20 mpa  

19 7  ML GALERIA 
CELULAR E 
PRE 
FABRICADA EM 
CONCRETO 
ARMADO 3x3, 
PARA AGUAS 
FLUVIAIS E 
PLUVIAIS, 
CONFORME 
NORMA ABNT-
NBR 15396 

NIENDIEKER 3.950,00  27.650  

20 13  ML GALERIA 
CELULAR E 
PRE 
FABRICADA EM 
CONCRETO 
ARMADO 2x2, 
PARA AGUAS 
FLUVIAIS E 
PLUVIAIS, 
CONFORME 
NORMA ABNT-
NBR 15396 

NIENDIEKER 1.890,00  24.570  

21 2.40  UN GUIA DE 
ACABAMENTO - 
50cm de 
comprimento 
15cm de altura. 
Deve apresentar 
um concreto 
com resistência 
a compressão 
minima de 20 
MPA  

NIENDIEKER 11,70  28.080  

 
VALOR TOTAL: R$ 108.900,00 (cento e oito mil e novecentos 
reais).   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 05 (cinco) dias 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº074/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: CONSTRUTORA KUSTER 
LTDA – ME 
CNPJ/MF n.º 08.058.544/0001-16 
OBJETO: Fornecimento de pedra brita bica corrida com 
espessura abaixo de 01 polegada, e pedra rachão britada, para 
atender as necessidades da Secretaria de Viação e 
Infraestrutura Rural desta Municipalidade. 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

1 1.040  M3 (COTA 
EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP, 
MEI) Pedra brita 
bica corrida, com 
espessura abaixo 
de 01 polegada. 

KUSTER 24,50  25.480 

2 8.960  M3 (COTA LIVRE) 
Pedra brita bica 
corrida, com 
espessura abaixo 
de 01 polegada. 

KUSTER 24,50  219.520 

3 625  M3 (COTA 
EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP, 
MEI) Pedra 
rachão britada. 

KUSTER 21,50  13.437,50  

4 1.875 M3 (COTA LIVRE) 
Pedra rachão 
britada. 

KUSTER 21,50  40.312,50  

 
VALOR TOTAL: R$ 298.750,00 (duzentos e noventa e oito mil 
setecentos e cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 

altura parede 
interna 8cm, 
altura parede 
extrena 22cm, 
largura da base 
da mesa 20cm, 
comprimento 80 
cm com concreto 
20 mpa  

19 7  ML GALERIA 
CELULAR E 
PRE 
FABRICADA EM 
CONCRETO 
ARMADO 3x3, 
PARA AGUAS 
FLUVIAIS E 
PLUVIAIS, 
CONFORME 
NORMA ABNT-
NBR 15396 

NIENDIEKER 3.950,00  27.650  

20 13  ML GALERIA 
CELULAR E 
PRE 
FABRICADA EM 
CONCRETO 
ARMADO 2x2, 
PARA AGUAS 
FLUVIAIS E 
PLUVIAIS, 
CONFORME 
NORMA ABNT-
NBR 15396 

NIENDIEKER 1.890,00  24.570  

21 2.40  UN GUIA DE 
ACABAMENTO - 
50cm de 
comprimento 
15cm de altura. 
Deve apresentar 
um concreto 
com resistência 
a compressão 
minima de 20 
MPA  

NIENDIEKER 11,70  28.080  

 
VALOR TOTAL: R$ 108.900,00 (cento e oito mil e novecentos 
reais).   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 05 (cinco) dias 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº074/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: CONSTRUTORA KUSTER 
LTDA – ME 
CNPJ/MF n.º 08.058.544/0001-16 
OBJETO: Fornecimento de pedra brita bica corrida com 
espessura abaixo de 01 polegada, e pedra rachão britada, para 
atender as necessidades da Secretaria de Viação e 
Infraestrutura Rural desta Municipalidade. 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

1 1.040  M3 (COTA 
EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP, 
MEI) Pedra brita 
bica corrida, com 
espessura abaixo 
de 01 polegada. 

KUSTER 24,50  25.480 

2 8.960  M3 (COTA LIVRE) 
Pedra brita bica 
corrida, com 
espessura abaixo 
de 01 polegada. 

KUSTER 24,50  219.520 

3 625  M3 (COTA 
EXCLUSIVO 
PARA ME, EPP, 
MEI) Pedra 
rachão britada. 

KUSTER 21,50  13.437,50  

4 1.875 M3 (COTA LIVRE) 
Pedra rachão 
britada. 

KUSTER 21,50  40.312,50  

 
VALOR TOTAL: R$ 298.750,00 (duzentos e noventa e oito mil 
setecentos e cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2021. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº062/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: SERGIO ALVES DA LUZ 
MERCEARIA-ME 
CNPJ/MF n.º 26.822.732/0001-50 
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo para os 
grupos assistidos nos programas serviços e equipamentos do 
CRAS, CREAS, Casa Lar, SCFV e Projetos Sociais mantidos 
pela Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde 
com campanha e grupos da Atenção Básica. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

8 1.200  KG APRESUNTADO 
FATIADO- 
Embalgem de 
aproximadamente 
2kg - produto 
inspecionado em 
condições 
adequadas de 
consumo, 
embalagem 
contendo 
informações do 
produto, data de 
fabricação e 
prazo de 
validade.  

DA ILHA 22,25  26.700 

25 5.000  UN CAIXA DE 
BOMBOM, 
embalagem com 
mínimo 250G - 
bombons 
sortidos, 
contendo 
bonbons tipo 
wafer, recheados 
coberto com 
chocolate ao 
leite, bombons de 
chocolate 
recheado com 
amendoim, 
bombom 
recheado com 
leite maltado, 
bombom 
recheado com 
coco, bombom de 
caramelo e leite 
maltado entre 
outros.  

NESTLE 12,95  64.750  

89 800  UN PÃO DE FORMA; 
fatiado, fresco, 
macio, novo e 
bem assado, 
deve ter boa 
apresentação, 
com 
características 
organolépticas 
próprias. 
Tamanho 
uniforme mínimo 
20 fatias de 25 gr 
cada pacote. 
Embalagem 
contendo 
informações do 
produto, data de 
fabricação e 
prazo de 
validade. 

ALVES E 
ALVES 

6,50  5.200 

90 3.000  UN PÃO DE HOT 
DOG: fatiado, 
fresco, macio, 
novo e bem 
assado, deve ter 
boa 
apresentação, 
com 
características 
organolépticas 
próprias. 
Tamanho 
uniforme mínimo 
60gr. 
Acondicionada 
em embalagem 
primaria em 
sacos plásticos 
bem fechado e 
transparente, 
deveram constar 
de forma clara o 
nome do produto, 
inclusive marca, 
nome e endereço 
do fabricante, e 
data, data de 
validade peso 
liquido e tabela 
nutricional.  

ALVES E 
AVES 

0,94  2.820 

91 2.000  UN PÃO DE HOT 
DOG MINI; tipo 
bisnaguinha, 
fresco, macio, 
novo e bem 
assado, deve ter 
boa 
apresentação, 
com 

ALVES E 
ALVES 

0,55  1.100 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
Nº062/2021 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: SERGIO ALVES DA LUZ 
MERCEARIA-ME 
CNPJ/MF n.º 26.822.732/0001-50 
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo para os 
grupos assistidos nos programas serviços e equipamentos do 
CRAS, CREAS, Casa Lar, SCFV e Projetos Sociais mantidos 
pela Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde 
com campanha e grupos da Atenção Básica. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

8 1.200  KG APRESUNTADO 
FATIADO- 
Embalgem de 
aproximadamente 
2kg - produto 
inspecionado em 
condições 
adequadas de 
consumo, 
embalagem 
contendo 
informações do 
produto, data de 
fabricação e 
prazo de 
validade.  

DA ILHA 22,25  26.700 

25 5.000  UN CAIXA DE 
BOMBOM, 
embalagem com 
mínimo 250G - 
bombons 
sortidos, 
contendo 
bonbons tipo 
wafer, recheados 
coberto com 
chocolate ao 
leite, bombons de 
chocolate 
recheado com 
amendoim, 
bombom 
recheado com 
leite maltado, 
bombom 
recheado com 
coco, bombom de 
caramelo e leite 
maltado entre 
outros.  

NESTLE 12,95  64.750  

89 800  UN PÃO DE FORMA; 
fatiado, fresco, 
macio, novo e 
bem assado, 
deve ter boa 
apresentação, 
com 
características 
organolépticas 
próprias. 
Tamanho 
uniforme mínimo 
20 fatias de 25 gr 
cada pacote. 
Embalagem 
contendo 
informações do 
produto, data de 
fabricação e 
prazo de 
validade. 

ALVES E 
ALVES 

6,50  5.200 

90 3.000  UN PÃO DE HOT 
DOG: fatiado, 
fresco, macio, 
novo e bem 
assado, deve ter 
boa 
apresentação, 
com 
características 
organolépticas 
próprias. 
Tamanho 
uniforme mínimo 
60gr. 
Acondicionada 
em embalagem 
primaria em 
sacos plásticos 
bem fechado e 
transparente, 
deveram constar 
de forma clara o 
nome do produto, 
inclusive marca, 
nome e endereço 
do fabricante, e 
data, data de 
validade peso 
liquido e tabela 
nutricional.  

ALVES E 
AVES 

0,94  2.820 

91 2.000  UN PÃO DE HOT 
DOG MINI; tipo 
bisnaguinha, 
fresco, macio, 
novo e bem 
assado, deve ter 
boa 
apresentação, 
com 

ALVES E 
ALVES 

0,55  1.100 

características 
organolépticas 
próprias. 
Tamanho 
uniforme mínimo 
16gr. 
Acondicionada 
em embalagem 
primaria em 
sacos plásticos 
bem fechado e 
transparente, 
deveram constar 
de forma clara o 
nome do produto, 
inclusive marca, 
nome e endereço 
do fabricante, e 
data, data de 
validade peso 
liquido e tabela 
nutricional.  

92 3.000  KG PÃO FRANCÊS- 
Fresco com 
características 
organolépticas 
próprias. 
Tamanho 
uniforme MÍNIMO 
50 grs. e boa 
apresentação, 
embalagem 
adequada para 
transporte.  

ALVES E 
ALVES 

0,48  1.440 

93 3.000  UN PANETONE DE 
FRUTAS, produto 
fresco e de boa 
qualidade, próprio 
para o consumo, 
contendo no 
mínimo 400 gr, 
embalagem 
contendo 
informações dos 
produtos e prazo 
de validade.  

FESTTONE 15,25  45.750  

 
VALOR TOTAL: R$ 147.082,00 (cento e quarenta e sete mil 
oitenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do 
município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas 
no orçamento 2021. 
ENTREGA: 02 (dois) dias 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2021. Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 073/2021 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO. N.º 036/2021 – 
PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: IMPACTO SOLUÇÕES, MAQUINAS E 
SERVIÇOS LTDA 
CNPJ/MF: 40.728.774/0001-58 
OBJETO: Aquisição de pulverizador portátil elétrico 
eletrostático, o qual tem com finalidade a higienização e 
desinfecção de ambientes fechados e calçadas como medida 
preventiva ao enfretamento da pandemia do Coronavírus 
(COVID-19), em atendimento a solicitação da Secretaria de 
Saúde desta municipalidade. 
VALOR:  R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
09.01.2.018.4.4.90.52.00.00.00.00 (234), 
09.01.2.019.4.4.90.52.00.00.00.00(263), 
10.02.2.033.4.4.90.52.00.00.00.00(390), 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2021 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 074/2021 
REFERENTE  A INEXIGIBILIDADE  N.º 011/2021 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DE MANGUEIRINHA 
CNPJ/MF: 26.213.316/0001-55 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a 
Contratação de 05 (cinco) leitos clínicos hospitalares, 
exclusivos para o tratamento do coronavirus-COVID-19, tendo 
em vista a Resolução SESA nº 864/2020 que estabelece a 
contratação emergencial e institui recursos de custeio para 
oferta de leitos de Terapia Intensiva e retaguarda clínica para 
atendimento de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS 
com quadro clínico compatível com infecção por coronavirus – 
COVID-19, em atendimento a solicitação da Secretaria de 
Saúde desta Municipalidade. 
VALOR:  R$ 558.000,00 (Quinhentos e cinquenta e oito mil 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
10.02.2.035.3.3.90.39.00.00.00.00 (421) 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA:25 de junho de 2021. 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 

 

 

 

 

 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                     17 e 18 de julho de 2021Publicações legaisB4

 Edição nº 7933

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONVITE Nº 08/2021 

 
 
 

A Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº. 14/2021, de 14 de janeiro 
de 2021, com devida autorização expedida pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal e de conformidade com a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna pública a 
HOMOLOGAÇÃO de Licitação, ocorrida no dia 09/07/2021 às 09:30 horas, nas 
dependências da Câmara Municipal de Palmas, situada na Avenida Clevelândia, 
nº. 591, na modalidade CONVITE, objetivando a AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE AR CONDICIONADO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS PR, nas 
condições fixadas neste Edital e anexo, onde ficou vencedora do certame a 
empresa BRASMENON REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, CNPJ 09.114.979/0001-01, no 
valor de R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais). 

 
 
 
Palmas – PR, 16 de julho de 2021. 
 

 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
PRESIDENTE 

 
 
 

 Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  
Espécie: Contrato nº 13/2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/PR 
Contratado: BRASMENON REFRIGERAÇÃO LTDA - ME 
CNPJ nº: CNPJ 09.114.979/0001-01 
Modalidade: CONVITE Nº 07/2021 – Lei nº 8666/93.  
Objeto: Aquisição e manutenção de ar condicionado para a Câmara Municipal de 
Palmas/PR, conforme Processo de Licitação na Modalidade Convite.  
Valor Global: R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais). 
Vigência: De 16 de Julho de 2021 até 16 de Julho de 2022.  
Dotação: 01.01.2.100.44.90.52.00.00.00.00 
      01.01.2.100.33.90.39.00.00.00.00 
  
 
Palmas/PR, em 16 de Julho de 2021. 
 
                                                                     
 
 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
Presidente da Câmara Municipal de Palmas/PR 

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2021 PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  
Espécie: Contrato nº 09/2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/PR 
Contratado: J C FAVERO CIA LTDA ME 
CNPJ nº: 09.622.049/0001-50 
Modalidade: CONVITE Nº 08/2021 – Lei nº 8666/93.  
Objeto: Aquisição de material de consumo e expediente para a Câmara Municipal de 
Palmas/PR, conforme Processo de Licitação na Modalidade Convite.  
Valor Global: R$ 36.726,67 (trinta e seis mil, setecentos e vinte e seis reais e sessenta e 
sete centavos). 
Vigência: De 16 de Julho de 2021 até 16 de Julho de 2022.  
Dotação: 1.100.3.3.90.30.00.00.00.00 
      1.100.3.3.90.30.16.00.00.00 
  
 
Palmas/PR, em 16 de Julho de 2021. 
 
                                                                     
 
 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
Presidente da Câmara Municipal de Palmas/PR 

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  
Espécie: Contrato nº 11/2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/PR 
Contratado: STAHLSCHMIDT E DANGUI LTDA 
CNPJ nº: 07.829.414/0001-77 
Modalidade: CONVITE Nº 08/2021 – Lei nº 8666/93.  
Objeto: Aquisição de material de consumo e expediente para a Câmara Municipal de 
Palmas/PR, conforme Processo de Licitação na Modalidade Convite.  
Valor Global: R$ 15.791,00 (quinze mil, setecentos e noventa e um reais). 
Vigência: De 16 de Julho de 2021 até 16 de Julho de 2022.  
Dotação: 1.100.3.3.90.30.00.00.00.00 
      1.100.3.3.90.30.16.00.00.00 
  
 
Palmas/PR, em 16 de Julho de 2021. 
 
                                                                     
 
 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
Presidente da Câmara Municipal de Palmas/PR 

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  
Espécie: Contrato nº 12/2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/PR 
Contratado: HC SUPRIMENTOS EIRELLI 
CNPJ nº: 17.951.624/0001-97 
Modalidade: CONVITE Nº 08/2021 – Lei nº 8666/93.  
Objeto: Aquisição de material de consumo e expediente para a Câmara Municipal de 
Palmas/PR, conforme Processo de Licitação na Modalidade Convite.  
Valor Global: R$ 7.870,50 (sete mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta centavos). 
Vigência: De 16 de Julho de 2021 até 16 de Julho de 2022.  
Dotação: 1.100.3.3.90.30.00.00.00.00 
      1.100.3.3.90.30.16.00.00.00 
  
 
Palmas/PR, em 16 de Julho de 2021. 
 
                                                                     
 
 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
Presidente da Câmara Municipal de Palmas/PR 

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONVITE Nº 08/2021 

 
 
 

A Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº. 14/2021, de 14 de janeiro 
de 2021, com devida autorização expedida pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal e de conformidade com a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna pública a 
HOMOLOGAÇÃO de Licitação, ocorrida no dia 08/07/2021 às 09:30 horas, nas 
dependências da Câmara Municipal de Palmas, situada na Avenida Clevelândia, 
nº. 591, na modalidade CONVITE, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO E EXPEDIENTE PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS 
PR, nas condições fixadas neste Edital e anexo, onde ficaram vencedoras do 
certame as empresas J C FAVERO CIA LTDA ME, CNPJ 09.622.049/0001-50, no 
valor de R$ 36.726,67 (trinta e seis mil, setecentos e vinte e seis reais e sessenta e 
sete centavos); PALMAS COMÉRCIO DE GÁS LTDA, CNPJ nº: 07.829.414/0001-77, 
no valor de R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais); STAHLSCHMIDT E 
DANGUI LTDA, CNPJ 07.829.414/0001-77, no valor de R$ 15.791,00 (quinze mil, 
setecentos e noventa e um reais); HC SUPRIMENTOS EIRELLI, CNPJ 
17.951.624/0001-97, no valor de R$ 7.870,50 (sete mil, oitocentos e setenta reais e 
cinquenta centavos). 

 
 
 
Palmas – PR, 16 de julho de 2021. 
 

 
 
 

José Maria de Araújo Perpétuo Filho 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 68/2021. Modalidade Nº 52/2021 - 
PROCESSO N° 112/2021. PARTES: Município de Pato Branco e 
Instituto de Saúde São Lucas. OBJETO: Contratação de empresa 
para disponibilidade de 05 (cinco) leitos de Unidade de Terapia 
Intensiva – UTI – Adulto, em caráter emergencial e temporário, 
para usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, que apresentam 
quadro clínico compatível com infecção dos SARS-COV-2, 
através da Portaria GM/MS nº 431/2021, atendendo às 
necessidades da Secretaria de Saúde. VALOR: R$ 2.880.000,00. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 06 meses podendo ser prorrogado 
por mais 06 meses. PAGAMENTO: - Para efeito de faturamento, 
a competência inicia-se no dia 1º (primeiro) dia e vai até o último 
dia de cada mês. DOTAÇÃO: Para suporte das despesas serão 
utilizadas as seguintes Dotações Orçamentárias: Código: 08.03 – 
Número Reduzido: 103020043.2.117000 Manutenção das 
atividades do Sistema Municipal de Auditoria - 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA – (15326 – 15334).  Gestor: Alexandre 
Zoche. Secretário de Esporte e Lazer, 16 de Julho de 2021.  
Robson Cantu – Prefeito. João Petry – Representante Legal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 69/2021. Modalidade Nº 53/2021 - 
PROCESSO N° 113/2021. PARTES: Município de Pato Branco e 
PLUGFIELD TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIOS S.A. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de uma Estação 
Meteorológica, Modelo WS18, composta de aplicativo e 
plataforma Web Modelo VB, marca Plugfield, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. VALOR: R$ 10.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 
90 dias. PAGAMENTO: - O pagamento deverá ser efetuado até o 
15º dia útil, após a entrega do objeto, com o Recebimento 
Definitivo, apresentação da respectiva nota fiscal/fatura atestada 
pelo Gestor e Fiscal do Contrato de Fornecimento e pela 
Comissão Fiscalização e Recebimento de Bens e Serviços. 
DOTAÇÃO: 17-02 Departamento do Parque tecnológico - 
195730025.2.241000 Manutenção das atividades do Dpto 
Administrativo e Financeiro - 4.4.90.52.00– Equipamentos e 
Material Permanente – (2502 – 161603). Gestor: Giles Cesar 
Balbinotti. Secretário Municipal de Ciência Tecnologia e 
Informação, 16 de Julho de 2021 Robson Cantu – Prefeito. 
Thiago Luiz Ramos Guerrer – Representante Legal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 70/2021. Inexibilidade Nº 12/2021 - 
PROCESSO N° 115/2021. PARTES: Município de Pato Branco e 
JEBAHI Clínica de Médicos Associados Ltda OBJETO: Constitui 
o objeto do presente Contrato a prestação de Serviços de Apoio a 
Diagnose e Terapia, para a prestação de serviços em 
procedimentos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial, 
visando atender aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS 
residentes no Município de Pato Branco, bem como aos usuários 
referenciados conforme pactuações firmadas via Secretaria 
Municipal de Saúde de Pato Branco. VALOR: R$ 78.480,00. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 Meses. PAGAMENTO: - A 
contratante pagará, mensalmente, ao prestador de serviços de 
saúde, pelos serviços efetivamente prestados, os valores unitários 
de cada procedimento. DOTAÇÃO: Fonte: 303 - Despesa: 2709 – 
Desdobramento: 11078: Fonte: 494 - Despesa: 2711 – 
Desdobramento: 11079. Gestor: Liliam Cristina Brandalise. 
Secretário Municipal de Ciência Tecnologia e Informação, 16 de 
Julho de 2021 Robson Cantu – Prefeito. Yasser Jebahi – 
Representante Legal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento 01/2021. Ata de Registro de 
Preços nº 23/2021. Pregão Eletrônico nº 67/2020, Processo 
nº 141/2020 PARTES: Município de Pato Branco e Snop 
Indústria e Comércio de Papel Ltda. OBJETO: a implantação 
de registro de preços para futura e fracionada aquisição de 
produtos de copa, cozinha, higiene e limpeza, para atender as 
necessidades da Administração Municipal. Conforme Lei 
8.666, Art. 65, II, “d” e justificativa apresentada pela 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, através 
do protocolo 433432/2021, as partes pactuam recomposição 
dos valores inicialmente contratados. As demais condições 
constantes da Ata permanecem vigentes e inalteradas. Pato 
Branco, 30 de junho  de 2021. Robson Cantu - Prefeito 
Municipal Régis Luan Cardoso de Souza - Representante 
Legal. 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

329 ERRATA RETIFICAR TEOR PORTARIA 329, DE 
25 DE FEVEREIRO DE 2021 15/07/2021 

903 PAMELA WANDREIA TEIXEIRA 
MACHADO 

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO 
EFETUADA PELA PORTARIA 839/2021 14/07/2021 

904 ALINE RITA GUSTMANN DE 
SOUZA BALENA 

NOMEAR APROVADA EM CONCURSO 
PÚBLICO – EDITAL 014/2018 14/07/2021 

905 CLEUCI LUZIA INOCÊNCIO REMOÇÃO 15/07/2021 

906 ANA PAULA DE ALMEIDA CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
FUNÇÃO 15/07/2021 

909 KELI CRISTINA DOLENKEI DISPENSAR A PEDIDO DE EMPREGO 
PÚBLICO 16/07/2021 

910 JOCIANE RODRIGUES 
CARVALHO REMOÇÃO 16/07/2021 

911 ISABEL CANTO SILVA E 
OUTROS INSALUBRIDADE 16/07/2021 

A publicação na íntegra do (s) ato (s) acima, encontra (m)-se disponível (eis) no seguinte endereço 
eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 19 de julho de 2021, respectivamente, 
conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017. 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

901 DAIANE MARCANTE MARCARINI 
E OUTRO ERRATA PORTARIA 901/2021 14/07/2021 

907 ADEMIR VIANA DA SILVA E 
OUTROS 

AUTORIZA SERVIDORES 
CONDUZIREM VEÍCULOS DE 
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 

15/07/2021 

908 SERVIDORES CONVOCA SERVIDORES AFASTADOS 15/07/2021 
912 ADENIR DE FREITAS REMOÇÃO 16/07/2021 
913 MYLLENA NOLL MANENTI INSALUBRIDADE 16/07/2021 
A publicação na íntegra do (s) ato (s) acima, encontra (m)-se disponível (eis) no seguinte endereço 
eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 19 de julho de 2021, respectivamente, 
conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017. 

 

 

EXTRATO DO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO N.º 043/2021, DO EDITAL DE ABERTURA DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 038/2021 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 47, inciso XXV da Lei Orgânica Municipal; Divulga a nota da prova de títulos e a 

respectiva classificação. O prazo para interposição de recurso contra a classificação será de um 

dia útil após a publicação deste edital.Gabinete do Prefeito de Pato Branco, Estado do Paraná, 

em 16 de julho de 2021.Robson Cantu - Prefeito Municipal  

 

 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
Extrato de Inexigibilidade nº 13/2021 – Processo nº 117/2021 - PARTES: 
Município de Pato Branco e KLEMMAN ATIVIDADES CULTURAIS 
E ESPORTIVAS LTDA, OBJETO: Contratação de serviços profissionais 
especializados da modalidade esportiva de Ginástica Rítmica, em forma 
de capacitação, implantação, acompanhamento da iniciação através da 
metodologia de trabalho do Programa Academia FIG (Federação 
Internacional de Ginástica) e atuação como técnica junto ao treinamento 
de alto rendimento, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer, VALOR: R$ 268.800,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 16.02 DEPARTAMENTO 
DE ESPORTE E LAZER - 278110041.2.146000 Atleta Talento - 
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC - 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 2454 Fonte....: 0 Recursos Ordinários (Livres) (2454 – 9748). 
INEXIGIBILIDADE: Lei 8.666/93, em seu artigo 25 I. Pato Branco, 16 
de julho de 2021. Robson Cantu - Prefeito. Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer de Pato Branco – Alexandre Zoche. 
 
 
 



B5
 Edição nº 7933

DIÁRIO DO SUDOESTE
17 e 18 de julho de 2021 Publicações legais

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – PORTARIA Nº904 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 47, XXV, na forma do art. 62, II, “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal; 

considerando o resultado final do Concurso Público Municipal consubstanciado no Edital nº 

014/2018, homologado através da Portaria nº 364/2019;;RESOLVE:Art. 1º Nomear candidata 

aprovada em Concurso Público Municipal para ocupar cargo de provimento efetivo do Quadro 

Geral de Servidores do Município de Pato Branco, a saber: 

Cargo Nome Classificação no 
Concurso 

Merendeira Aline Rita Gustmman de Souza Balena 22º lugar 
Art. 2º Nos termos do que prevê o § 1º do art. 18 da Lei Municipal nº 1.245, de 17 de setembro de 

1993, a candidata nomeada tem o prazo de 5 (cinco) dias para tomar posse no respectivo cargo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Gabinete do Prefeito do Município 

de Pato Branco, Estado do Paraná, em 14 de julho de 2021.Robson Cantu – Prefeito 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO  - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 070 
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos do Município de Pato Branco, Estado do 

Paraná, convoca aprovada no Concurso Público Municipal, para que compareça à Rua Caramuru 

nº. 271, para tomar posse no cargo, conforme instruções do artigo 2.º do ato de provimento em 

caráter efetivo, efetuado pela Portaria n.º 904/2021. 

MERENDEIRA 

Nº. INSC. NOME CLASS. 

218056 Aline Rita Gustmman de Souza Balena 22º lugar 
Pato Branco, em 14 de julho de 2021 de 2021. 
Giomara Lucia Basso - Direção do Depto de Rec.Hum. - Portaria 225/2021 
 
 

 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021. 
UASG Nº 987693. PROCESSO Nº 622/2021. Tipo de Licitação: MENOR 
PREÇO POR ITEM. Data da realização: 30 de JULHO de 2021. Abertura 
da Sessão: 09h00 horas. Local: www.gov.br/compras/pt-br. O Município de 
Mariópolis/PR, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal Mario 
Eduardo Lopes Paulek que o presente instrumento subscreve e pelo 
Pregoeiro Oficial da municipalidade Francisco Valdomiro Bueno, tornam 
público que se encontra aberto, certame licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº. 40/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM – Processo 
n.º 622/2021, objetivando a implantação de REGISTRO DE PREÇOS para 
futura eventual aquisição de materiais para auxílio natalidade, destinados a 
gestantes em situação de vulnerabilidade social, atendidas pelos serviços 
de Assistência Social, de acordo com as especificações contidas no Anexo 
I, que faz parte do edital, que será regido pela Lei Federal n.º 10.520/2002, 
Decreto Municipal nº 38/2020, Decreto Municipal nº 006/2008, Lei 
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 
8.538/2015, Lei Municipal Complementar nº 41/2009, Decreto Municipal nº 
36/2010, Decreto Municipal nº 43/2007, aplicando-se, ainda, 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal 
n.º 8.666/1993, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
realizará LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, AO 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI E Sociedade Cooperativa 
(S.C.). As propostas deverão obedecer às especificações estabelecidas por 
este instrumento convocatório e seus anexos, que dele fazem parte 
integrante. Os envelopes contendo a proposta de preços e os documentos 
de habilitação serão recebidos conforme mencionado no edital, após o 
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do 
certame no site www.gov.br/compras/pt-br. A sessão de processamento do 
Pregão será realizada eletronicamente no site: www.gov.br/compras/pt-br, 
iniciando-se no dia 30/07/2021 às 09h00 horas e será conduzida pelo 
Pregoeiro Oficial com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos 
do processo em epígrafe. INFORMAÇÃO/EDITAL: O Edital de Pregão 
Eletrônico nº 40/2021 completo encontra-se a disposição dos interessados 
no Departamento de Licitação do Paço Municipal – Rua Seis, nº 1030 - 
Centro – CEP: 85.525-000 – Mariópolis, Estado do Paraná, no horário de 
expediente, de Segunda a Sexta-Feira entre as 08h00 ás 11h30 e das 
13h00 às 17h00, E-mail: francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, Portal 
Transparência do Município ou pelos sites www.mariopolis.pr.gov.br, na aba 
licitações – Pregão Eletrônico e www.gov.br/compras/pt-br - UASG Nº 
987693. Mariópolis/PR, 16 de Julho de 2021. Mario Eduardo Lopes Paulek - 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1º ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

061/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 105/2021 

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 76.205.681/0001-96, com 
sede a Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do 
Paraná, neste ato representada pela Pregoeira Sra. Luciana Almeri Morcelli, torna 
público o Primeiro Adendo ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 
061/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, DESTINADO 
AO DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO. 
1. DAS ALTERAÇÕES 
1.1.  Conforme memorando nº 059/2021 emitido pelo Secretário Municipal de 

Agropecuária e Meio Ambiente fica alterado o item 12 do Anexo I – Termo 
de Referência, conforme segue: 
ONDE SE LÊ: 

ITEM QUANT UN  
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

VLR 

UNIT. 

VLR 

TOTAL 

12 01 UN 

TACHO EM 
INOX 
REDONDO – 
120LITROS 

18.374,33 18.374,33 

 
LEIA-SE: 
 

ITEM QUANT UN 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

VLR 

UNIT. 

VLR 

TOTAL 

12 01 UN 

TACHO EM 
INOX 
REDONDO – 120 
LITROS DE 
LEITE, MOTOR 
REDUTOR DE 
1,5CV, 
BIFÁSICO, 
BASCULANTE 
COM TRAVA 
DE 
SEGURANÇA, 
FOGAREIRO 
PARA 
AQUECIMENTO 
COM GÁS, 
ENTREDA E 
SAÍDA NA 
LATERAL 
PARA ÁGUA A 
VAPOR. 

18.374,33 18.374,33 

 
2. DA ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO CERTAME 
2.1. Tendo em vista que as alterações acima alteram a formulação da 
proposta, a data de abertura do dia 28/07/2021 às 13:30 será alterada para o 
dia 30/07/2021 às 08:00. 
3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
3.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

Renascença, 16 de julho de 2021. 
 

LUCIANA ALMERI MORCELLI 
Pregoeira 

 

  

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR 

CNPJ 76.205.681/0001-96 

Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300 
CEP 85.610-000 – Renascença – PR 
www.renascenca.pr.gov.br  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 106/2019 

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 054/2019) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: IDS Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
LOTE 01 – SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ITEM QTDE UN DISCRIMINAÇÃO VALOR 
UN 

VALOR UN  
REAJUSTADO 

02 12 MÊS MANUTENÇÃO E SUPORTE MENSAL DO SISTEMA  767,62 838,39 

03 80 HORAS HORAS DE VISITA TÉCNICA PÓS IMPLANTAÇÃO SOB 
DEMANDA  119,87 130,92 

LOTE 02 – SISTEMA SAÚDE 

ITEM QTDE UN DISCRIMINAÇÃO VALOR 
UN 

VALOR UN  
REAJUSTADO 

02 12 MÊS MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA WEB  1.637,60 1.788,58 

04 12 MÊS MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA EM 
DISPOSITIVOS MÓVEIS PARA ACS E ACE 358,22 391,24 

05 100 HORA HORAS DE VISITA TÉCNICA PÓS IMPLANTAÇÃO SOB 
DEMANDA  118,93 129,89 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de julho de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 16 de julho de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 066/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de capacitação sobre 
atribuição do Conselho Tutelar e acesso ao SIPIA aos conselheiros 
tutelares do município, conforme Dispensa por Limite 021/2021. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ, inscrita 
no CNPJ sob nº 95.585.477/0001-92, representada por seu Prefeito 
Municipal, senhor DARLEI TRENTO, portador do CPF nº 924.728.779-00 e 
do RG nº 5.143.125-1 SSP/PR. CONTRATADA: CLEUCIMARA MOLON JUBELLI 
02476143944, com CNPJ Nº34.798.600/0001-69, com sede AV RIO GRANDE,250 
DOIS VIZINHOS - PR a neste ato representado por CLEUCIMARA MOLON 
JUBELLI, portador do CPF Nº 024.761.439-44e do RG nº79199010. ITENS: 
LOTE 1, ITEM 1, VALOR UNIT.R$:240,00, VALOR TOTAL R$: 1.920,00; ITEM 
2, VALOR UNIT.R$:240,00, VALOR TOTAL R$: 1.920,00. PRAZO DE 
ENTREGA/EXECUÇÃO: 30 DIAS, PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/08/21. ASSINATURA DO 
CONTRATO: 15/07/2021.   
 
 

 MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REF.: LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021  
Tendo em vista o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
036/2021, com abertura e julgamento em 16 de julho de 2021, e verificado que não houve 
interposição recursal, eu Alex Sandro da Rosa Batista, Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
030/2021, ADJUDICO o objeto constante do seguinte item, do Processo Licitatório 
Modalidade Pregão Presencial nº 036/2021 para Registro de Preços, a Empresa, que 
apresentou os menores preços, respectivamente conforme segue: R F E ESPORTE E SAUDE 
LTDA - ME, CNPJ Nº 07.580.056/0001-01- LOTE 1; ITENS 1;2;3;4. Saudade do Iguaçu dia 16 
de julho de 2021, Alex Sandro da Rosa Batista, Pregoeiro. 

HOMOLOGAÇÃO 
Tendo em vista o parecer jurídico e a ADJUDICAÇÃO do Pregoeiro, que apurou o resultado do 
processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 036/2021 – SRP com abertura e 
julgamento em 16/07/2021 e não existindo interposição recursal, eu Darlei Trento, Prefeito 
Municipal, torno público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Modalidade Pregão 
Presencial nº 036/2021 para Registro de Preços, conforme o ato de ADJUDICAÇÃO, a seguinte 
Empresa: R F E ESPORTE E SAUDE LTDA - ME, CNPJ Nº 07.580.056/0001-01- LOTE 1; ITENS 
1;2;3;4. Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, PR, 16 de julho de 2021. 
DARLEI TRENTO - PREFEITO MUNICIPAL. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 036/2021. ATA N° 73/2021 – R F E ESPORTE E SAUDE LTDA - 
ME, CNPJ Nº 07.580.056/0001-01. 
___________________________________________________________  
A Publicação na integra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  edição de 19/07/2021, conforme Lei 
Autorizativa Nº 1358, de 07 de julho de 2020. 

 
 

 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O   D E   L I C I T A Ç Ã O 

PROCESSO Nº 085/2021 
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de assessoria para o gerenciamento 
de projetos e capacitação para uso dos sistemas de projetos de transferências interfederativas, conforme 
especificações em edital e seus anexos.   
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
ABERTURA: Dia 03 de agosto de 2021, às 09:00 horas.  
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade 
do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 

Saudade do Iguaçu - PR, 16 de julho de 2021. 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  63/2021,  para  a
CREDENCIAMENTO  DE  PESSOA  JURÍDICA  DA  ÁREA  DE  SAÚDE  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
MÉDICOS  AMBULATORIAIS  NA  REDE  BÁSICA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  MUNICÍPIO  DE  GALVÃO/SC.
Valor Global: 307.200,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 16/07/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 63/2021

Presidente
PAULO HORN

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS NA REDE BÁSICA
MUNICIPAL DE SAÚDE - MUNICÍPIO DE GALVÃO/SC.

116/2021

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

63/2021 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 16/07/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
DALLA LASTA MEDICINA E SAUDE LTDA

R$ 307.200,001.920,000 160,00001 - CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO BASICA C/VISITA
DOMICILIAR-40H

UND

R$ 307.200,00Total fornecedor:
R$ 307.200,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
Descrição da Despesa Dotação

02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE - NA ÁREA
DE ASSISTENCIA SOCIAL, destinado ao atendimento aos usuários oriundo do
Município de Sulina/PR, consorciado ao CONIMS.

117/2021

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

64/2021 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 16/07/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
VERONICA FAGUNDES ALMEIDA

R$ 86.400,004.320,000 20,00001 - 0301010048- Atendimento de Nível Superior  Assistente
Social

SERV

R$ 86.400,00Total fornecedor:
R$ 86.400,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
Descrição da Despesa Dotação

02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  64/2021,  para  a
CREDENCIAMENTO DE  PESSOAS JURÍDICAS DA  ÁREA DE  SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS
NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE - NA ÁREA DE ASSISTENCIA SOCIAL, destinado ao atendimento
aos usuários oriundo do Município de Sulina/PR, consorciado ao CONIMS.
Valor Global: 86.400,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 16/07/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 64/2021

Presidente
PAULO HORN

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 136 DE 16 DE JULHO DE 2021. 
Súmula: Desafetação e doação de bens móveis do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS. 
RESOLUÇÃO Nº 137 DE 16 DE JULHO DE 2021. 
Súmula: Dispõe sobre a inclusão de exames no Credenciamento nº 003/2017. 
RESOLUÇÃO Nº 138 DE 16 DE JULHO DE 2021. 
Súmula: Dispõe sobre a inclusão de procedimento na tabela do Credenciamento nº 001/2018. 
---------------------------------------------- 
A publicação na íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
https://www.conims.com.br/  e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 34/2021- 

PROCESSO: 77/2021. OBJETO: Implantação de registro de preços 

para futura, eventual e fracionada aquisição de materiais para 

artesanato, tecidos, cortinas, aviamentos, cama, mesa e banho, em 

atendimento às necessidades das Secretarias Municipais de Educação 

e Cultura, Assistência Social e Saúde e ADJUDICO seus objetos para 

as empresas: Banda Ativa Uniformes Ltda, inscrita no CNPJ nº 

20.147.887/0001-52, com o valor total de R$ 189,20; Comercio de 

Linhas e Lãs Santa Rosa Ltda, inscrita no CNPJ nº 

08.574.064/0001-08, com o valor total de R$ 158.998,33; Elo Textil 

Ltda, inscrita no CNPJ nº 28.844.636/0001-39, com o valor total de 

R$ 36.495,00; Hernandes & Cia Ltda, inscrita no CNPJ nº 

20.798.806/0001-84, com o valor total de R$ 115.328,60; João 

Carlos Lopes Okuyama, inscrita no CNPJ nº 14.037.880/0001-85, 

com o valor total de R$ 1.746,00; M A Brensan Garcia Serigrafia - 

ME, inscrita no CNPJ nº 12.275.473/0001-80, com o valor total de R$ 

1.677,00 e Tecelagem Madrytex Ltda, inscrita no CNPJ nº 

84.816.867/0001-00, com o valor total de R$ 533.184,88. Pato 

Branco, 14 de Julho de 2021. Robson Cantu - PREFEITO. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2021 À 
240/2021 . PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021, PROCESSO Nº 
77/2021. OBJETO: Implantação de registro de preços para futura, 
eventual e fracionada aquisição de materiais para artesanato, 
tecidos, cortinas, aviamentos, cama, mesa e banho, em 
atendimento às necessidades das Secretarias Municipais de 
Educação e Cultura, Assistência Social e Saúde. VIGÊNCIA: 12 
meses. CONDIÇÕES DE ENTREGA, LOCAL, PRAZOS DO 
OBJETO: A solicitação do produto, objeto da licitação, será feita 
de acordo com a necessidade e será formalizada através de Nota de 
Empenho. Os produtos deverão ser entregues no prazo não 
superior a 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da 
Nota de Empenho, nas quantidades e locais ali determinados. 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados 
até o 15º dia útil após a entrega do produto solicitado, mediante 
emissão do Termo de Recebimento Definitivo, apresentação da 
respectiva nota fiscal/fatura atestada pelo Gestor, Fiscal do 
contrato e pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Diversas conforme Atas. 
GESTORES: Diversos conforme Atas. FISCAIS: Diversos 
conforme Atas. Ata de Registro de Preços – ARP n.º 234/2021. 
Partes: Município de Pato Branco e Banda Ativa Uniformes Ltda, 
com o valor total de R$ 189,20. Ata de Registro de Preços – ARP 
n.º 235/2021. Partes: Município de Pato Branco e Comercio de 
Linhas e Lãs Santa Rosa Ltda, com o valor total de R$ 
158.998,33. Ata de Registro de Preços – ARP n.º 236/2021. Partes: 
Município de Pato Branco e Elo Textil Ltda, com o valor total de 
R$ 36.495,00. Ata de Registro de Preços – ARP n.º 237/2021. 
Partes: Município de Pato Branco e Hernandes & Cia Ltda, com o 
valor total de R$ 115.328,60. Ata de Registro de Preços – ARP n.º 
238/2021. Partes: Município de Pato Branco e João Carlos Lopes 
Okuyama, com o valor total de R$ 1.746,00. Ata de Registro de 
Preços – ARP n.º 239/2021. Partes: Município de Pato Branco e M 
A Brensan Garcia Serigrafia - ME, com o valor total de R$ 
1.677,00. Ata de Registro de Preços – ARP n.º 240/2021. Partes: 
Município de Pato Branco Tecelagem Madrytex Ltda, com o valor 
total de R$ 533.184,88. Pato Branco, 14 de Julho de 2021. Robson 
Cantu – Prefeito. 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                     17 e 18 de julho de 2021Publicações legaisB6

 Edição nº 7933

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 49/2021 
 
PROCESSO Nº: 113/2021 
 
OBJETO: Aquisição de utensílios e eletrodomésticos para a Unidade de Pronto Atendimento 
Municipal, conforme especificações do Edital e seus anexos.  
 
O MUNICIPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no uso de 
suas atribuições legais resolve: RETIFICAR os atos do Processo de Licitação nº 113/2021, Pregão 
Eletrônico nº 49/2021, cujo objeto acima mencionado, motivados pela necessidade de readequação 
do item n° 07 deste certame, visto que a secretaria Municipal de Educaçao, requisitou tal modificação 
na descrição/quantidade/valor do item a fim de deixa-la compatível com a necessidade do setor e  em 
consonância com os orçamentos, na data de 06/07/2021,e para assegurar a isonomia dada aos 
licitantes e propiciar a participação do maior número de competidores para que o objetivo do certame 
seja alcançado.  

 
1. Fica retificado a descrição dos itens 07, passando a vigorar com a seguinte 

descrição/quantidade e valores; 
 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unitário Preço Total 

7 SOPEIRA DE  ISOPOR COM TAMPA CAPACIDADE 
500ML COM TAMPA (69752 - 1) UN 5.000,00 14,809 74.043 

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI 
COMPLEMENTAR 123/2006. 

 
2. Fica também excluído do processo licitatório o item para ampla concorrência número 

77. 
 
 

 A nova descrição encontra-se no edital retificado em 16/07/2021, a mesma está disponível na 
página: www.pmp.pr.gov.br e  Plataforma do Banco do Brasil, licitações-e; 
 
 
A data de abertura e recebimento dos envelopes fica alterada: 
 
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:00 do dia 30/07/2021; 
 
Prevalecem mantidas as demais condições do edital. 

 
Palmas, 16 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 
 

KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 
PROCESSO Nº 118/2021 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, através da pregoeira Liciane 
Cristina Puttkamer, designada pela Administração Municipal através da 
Portaria n.º 253/2021, torna público aos interessados que realizará licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, destinado à participação exclusiva 
de microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a 
Implantação de Registro de Preços para futura e eventual prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e 
troca de peças/acessórios de reposição, novas e sem uso anterior, para 
cortador de grama, lavadora de alta pressão, motopoda, motosserra, 
perfurador, policorte, roçadeira e soprador, atendendo às necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, conforme especificações e quantidades estabelecidas no edital, 
sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de julgamento 
“menor preço por lote”, representado pelo maior percentual de desconto 
único, incidente sobre a tabela referencial do Município, em 
conformidade com as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto 
Municipal nº 8.574, de 01 de novembro de 2019, Decreto Municipal nº 
5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o Sistema de Registro de 
Preços, Decreto Municipal nº 8.581 de 19 de novembro de 2019, Lei 
Complementar nº 123/2006 e alterações, Decreto nº 8.441, de 08 de janeiro 
de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas alterações e demais 
legislações pertinentes à matéria. O preço máximo admitido para cotação 
global do presente objeto é de R$ 574.941,92 (quinhentos e setenta e 
quatro mil novecentos e quarenta e um reais e noventa e dois 
centavos). O recebimento das propostas, documentos de habilitação, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br/, horário oficial de Brasília - 
DF, conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 
HORAS DO DIA 03 DE AGOSTO DE 2021. O inteiro teor do Edital e 
seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a 
Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário 
de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, ou 
pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Demais informações, fones: (46) 3220-1565/1511, e-mail: 
licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 16 de julho de 2021. 
Liciane Cristina Puttkamer - Pregoeira 
 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO Nº 007/2021 

Processo nº 007/2021, RATIFICO, nos termos do Artigo. 25, da Lei nº 
8666/93, contendo parecer da Assessoria Jurídica deste Município, que 
declarou inexigível a licitação nos termos do “caput” do Artigo 25, em 
favor da empresa ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE 
E A INFÂNCIA, CNPJ nº. 78.243.524/0001 - 09, no valor total de R$ 
90.000,00 (Noventa mil reais). 
Registre-se e Publique-se. 
Itapejara D’Oeste, 16 (dezesseis) de Julho de 2021. 

VILMAR SCHMOLLER 
Prefeito Municipal 



B7
 Edição nº 7933

DIÁRIO DO SUDOESTE
17 e 18 de julho de 2021 Publicações legais



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                     17 e 18 de julho de 2021geRalB8

 Edição nº 7933

AEN
O queijo colonial da Queijaria 

Rancho Fundo, de Salgado Filho, 
é o primeiro produto paranaense 
a receber o Selo Arte, uma certifi-
cação que assegura o processo de 
produção artesanal e permite a co-
mercialização para todo o território 
nacional. A certificação foi concedi-
da à produtora Franciele Rechem-
bach Haselbauer pela Agência de 
Defesa Agropecuária do Paraná 
(Adapar) por meio da Gerência de 
Inspeção de Produtos de Origem 
Animal (Gipoa) nesta semana.
As regras para elaboração e 

comercialização de alimentos ar-
tesanais estão previstas no De-
creto nº 9.918/2019 e também 
abrangem, além do queijo, todos 
os produtos de origem animal. 
Fica a cargo dos órgãos estadu-
ais conceder o selo aos produto-
res que seguirem as exigências do 
Ministério da Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento.
“Além de indicar a adoção de 

boas práticas agropecuárias e de fa-
bricação, o selo demonstra o cum-
primento dos requisitos sanitários 
estabelecidos e inspecionados pelo 
Serviço de Inspeção”, diz o presiden-
te da Adapar, Otamir Cesar Martins. 
A ideia é, por meio do acompanha-
mento constante da aplicação de 
práticas adequadas, ajudar os pro-
dutores a qualificar seus produtos 
e expandir o potencial de vendas.
Pelo documento, assegura-

-se que o produto tem proprieda-
des únicas e inerentes ao fazer ar-
tesanal próprio de uma região ou 
cultura. Para o secretário estadual 
da Agricultura e do Abastecimen-
to, Norberto Ortigara, a conquis-
ta colabora para a agregação de 
valor do agro paranaense e é re-
sultado de um esforço conjunto 
de produtores e agentes públicos. 
“É uma oportunidade de mercado 
que mostra a qualidade das nossas 
agroindústrias e valoriza o produ-
to feito no Paraná’’, diz.

Tradição e qualidade
Salgado Filho tem uma longa 

tradição com esse tipo de produto, 
como a Festa do Vinho e do Queijo, 
conta a proprietária da queijaria, 
que é agrônoma. “Muitas famílias 
produzem queijo até para consu-
mo próprio, e em qualquer lugar 
que você vai alguém tem uma his-
tória para contar, seja que a mãe 
ou os avós ou faziam ou comercia-
lizavam queijo”, afirma Franciele.
Ela e o marido já tinham va-

cas de leite, com objetivo inicial 
de industrializar a produção, e co-
meçaram a fazer queijos em 2017, 
ainda na expectativa de comprar 
matéria-prima também de outros 
produtores. Mas a história come-
çou a mudar em 2019, quando, 
a partir de um curso da Universi-
dade Tecnológica Federal do Pa-
raná (UTFPR), Cresol, IDR-Paraná, 
Mapa e parceiros, a família passou 
a estudar a fabricação de um quei-
jo diferenciado.
“Passamos a trabalhar ex-

clusivamente com leite da pro-
priedade para ter maior controle 
da matéria-prima, começamos a 
construir a queijaria e trocamos o 
confinamento das vacas pelo pas-
to”, conta.
A partir do curso, surgiu a As-

sociação dos Produtores de Quei-
jos Artesanais do Sudoeste do Pa-
raná (Aprosud), pois os queijeiros 
desejavam valorizar o produto co-
lonial e comercializar com mais 
segurança e qualidade. No mesmo 
ano, Franciele procurou o Serviço 
de Inspeção Municipal.
 “Hoje a gente vê a necessida-

de de comercializar esse produto 
fora e poder, além disso, levar essa 
tradição, pois tem muita gente que 
ainda não conhece o Paraná como 
produtor de queijo e o grande po-
tencial da região”, afirma. A famí-
lia produz 300 litros de leite por 
dia, sendo que uma parte vai para 
a produção de queijos e outra para 
um laticínio. “A gente quer continu-
ar com um produto diferenciado, e 
está muito feliz com o resultado”.

Parceria
A proprietária afirma que o 

Selo Arte só foi possível por causa 
de um trabalho conjunto, que en-
volve a associação e parceiros que 
colaboram com base técnica. “Não 
foi uma conquista da queijaria, foi 
do queijo colonial da região, uma 
conquista de valorização do pro-
duto, pela qual muita gente estava 
trabalhando e buscando. É um selo 
coletivo”, afirma.
Também destaca a atuação 

do Serviço de Inspeção Munici-
pal e da Adapar, em constante 
diálogo sobre os pontos que po-
dem ser modificados e melhora-
dos na produção.
A fiscal do Serviço de Inspe-

ção Municipal em Salgado Filho, 
Margarete Battisti Carbonera, ex-
plica a importância de conversar 
com produtores e conhecer a re-
alidade de cada agroindústria. “A 
pequena Salgado Filho com o pri-
meiro Selo Arte do Paraná não tem 
como a gente descrever a emoção. 

Como profissional, fico muito con-
tente, busco fazer o possível para 
que as nossas agroindústrias cres-
çam, cada uma com a sua capaci-
dade. Temos que ler a legislação, 
mas também ver a realidade de 
cada propriedade para conseguir 
ajudar”, diz.
Segundo ela, são fiscalizados 

itens como o controle de água, as 
boas práticas dos manipuladores, 
a higienização da agroindústria, 
desde a matéria-prima até o pro-
duto final, ou seja, se os produto-
res estão atuando conforme des-
creveram ao Serviço. Foram anos 
de diálogo e adequações. “Foi com 
muita coragem, com a certeza de 
que nosso produto era artesanal e 
que conseguiríamos comprovar”, 
destaca.

Como funciona
Para que um produto consi-

ga o Selo Arte, inicialmente o esta-

belecimento deve verificar se seu 
processo produtivo se enquadra 
na legislação federal como produ-
to artesanal. Entre outras carac-
terísticas próprias, ele não pode 
conter corantes, aromatizantes 
ou outros produtos denominados 
“cosméticos alimentícios”, explica 
a gerente do Serviço de Inspeção 
de Produtos de Origem Animal da 
Adapar, Mariza Koloda Henning.
 “Outro fator importante é que 

todo o processo produtivo seja re-
alizado no local, que o produto 
seja regional, tradicional, cultural 
e que seja de fabricação predomi-
nantemente manual”, diz.
Caso o produtor faça esta aná-

lise e perceba que seu produto é 
artesanal, deve procurar o Serviço 
de Inspeção Oficial ao qual esteja 
registrado, seja municipal, estadu-
al ou federal. É o Serviço de Inspe-
ção que fará a documentação que 
será encaminhada à Adapar.

Queijo artesanal de Salgado Filho é o 1º produto 
paranaense a receber o Selo Arte

Agência Brasil
O setor de turismo brasilei-

ro registrou em maio, último mês 
com dados consolidados, fatura-
mento de R$ 9,6 bilhões, 47,5% 
superior ao de maio do ano pas-
sado. No entanto, em comparação 
ao mesmo mês de 2019, antes do 
início da pandemia de covid-19, 
houve redução de 31,2% no fatu-
ramento do setor. Os dados, divul-
gados na sexta-feira (16), são da 
Federação do Comércio de Bens, 
Serviços e Turismo do Estado de 
São Paulo (FecomercioSP).
Em maio, o transporte aquavi-

ário foi o único, entre os seis gru-
pos de atividades analisados pela 
FecomercioSP, que conseguiu su-
perar o patamar pré-pandemia, 

com alta de 20% no faturamen-
to em relação ao mesmo mês de 
2019. O transporte aéreo regis-
tra a maior queda em relação a 
2019, de 50,5% ‒ variação similar 
à da redução da demanda de pas-
sageiros, na mesma comparação, 
de 43%.
Em maio de 2021, os restau-

rantes e alojamentos faturaram R$ 
2,8 bilhões, 33,5% abaixo do obti-
do no mesmo mês em 2019, com 
variação muito próxima do grupo 
atividades culturais, recreativas e 
esportivas (-33,8%), também afe-
tado pelo isolamento social.
O conjunto de atividades de 

locação de veículos, agências e 
operadoras de turismo registrou 
queda de 13,2% em maio em rela-

ção a 2019, e o setor de transporte 
terrestre, redução de 6,6%.
“A vacinação ainda é a princi-

pal variável para os turistas volta-
rem a viajar com segurança e para 
os empresários se planejarem de 
forma mais sólida”, diz, em nota, a 
FecomercioSP. “Iniciativas como a 
redução das restrições, a amplia-
ção das ofertas dos serviços turís-
ticos e a aceleração da vacinação 
em todo o país são fundamentais 
para uma melhora gradativa e 
mais consistente do setor”, acres-
centa a entidade.

Turismo registra crescimento em 2020, mas ainda abaixo de 2019
MARCELO CAMARGO/AGÊNCIA BRASIL

Certificação assegura o processo de produção artesanal e permite a comercialização para todo o território nacional 

JÚLIO CÉSAR NESI

Os dados foram 
divulgados na 

sexta-feira (16)


